
1 

 

 

Общеобразовательное частное учреждение Школа «XXI век»  

  

 

СОГЛАСОВАНО 

протокол заседания Педагогического Совета   

от 27.08.2020 № 2708 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Бушуева С.И. 

Приказ  от 27.08.2020   №2708 

 

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2020-2021 уч. год  
(ускоренное 8-9 кл.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва,2020 
 



2 

 
 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
Учебный план – нормативный документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), формы промежуточной аттестации 
обучающихся. Учебный план составлен на основе следующих документов: 

1. Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации». 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 
N 189 (ред. от 24.11.2015) «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» 3. Федеральный государственный образовательный 
стандарт основного общего образования», утвержденный приказом Минобрнауки России 
от 17.12.2010 № 1897. 

4. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015. 

5. Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253. 

9. Примерная основная образовательная программа основного общего 
образования, одобренная решением Федерального учебно-методического объединения по 
общему образованию (протокол от 08.04.2015 № 1/15). 

Учебный план предусматривает:  5-летний срок освоения образовательных 
программ основного общего  образования для 5-9 классов;  продолжительность учебного 
года 34 недели (не включая летний  экзаменационный период). 

Образовательная деятельность ОЧУ Школа «XXI век» осуществляется на 
русском языке, что отражено в Уставе и локальном акте – Положении «О языке (языках) 
образования», размещенном на официальном сайте школы. Выбор языка — право 
родителей до завершения получения ребенком основного общего образования (с учетом 
мнения ребенка) (ч. 1 ч. З ст. 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).   

Выполнение санитарно-гигиенических нормативов в учебном плане  
В учебном плане соблюдены нормативы максимальной аудиторной нагрузки 

обучающихся.  
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой аудиторной недельной 
нагрузки в течение дня составляет:   - не более 7 уроков.  

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий, 
дополнительных занятий, внеурочной деятельности, между которыми устраивается 
перерыв продолжительностью не менее 45 минут.  

В соответствии с пп. 10.9 - 10.10 СанПиН 2.3.2.2821-10 продолжительность урока   
- 45 минут. Продолжительность учебной недели – 4дня. Предельно допустимая недельная 
аудиторная нагрузка:   34 часа  для   8-9-х классов.  

Организация образовательной деятельности 
Изучение материала 8 класса в течение 3-х месяцев (сентябрь-ноябрь), 16 недель.  
Аттестация обучающихся за 8 класс – в декабре.  
Изучение материала 9 класса в течение 4-х месяцев (январь-апрель) 
Аттестация обучающихся за 9 класс – в апреле - мае.  



3 

Занятия проходят 4 дня в неделю по 6 – 7 аудиторных часов   в день, что не 
противоречит требованиям СанПиН 

Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация в 8–-х классах осуществляется в период с 15 ноября 

по 02 декабря без прекращения образовательной деятельности в форме диагностических 
работ, тестирования по учебным предметам учебного плана   

Промежуточная аттестация в 9–-х классах осуществляется в период с   15 апреля   
до 10 мая без прекращения образовательной деятельности в форме диагностических 
работ, тестирования по учебным предметам учебного плана   

Система образования устроена так, что каждый обучающийся обеспечивается 
учебными пособиями, учебным планом, демоверсиями итоговых работ по предметам.  

Ученик частично осваивает программу самостоятельно, а степень усвоения 
контролирует учитель. Данный вид обучения позволяет обучающемуся чувствовать себя 
более свободным, самому дозировать нагрузки, выбирать подходящий темп учения.  

У каждого класса   есть куратор.  
 
 
Формы промежуточной аттестации  
  Тестирование (в том числе онлайн-тестирование);  
 Контрольная работа;  
 Диктант словарный;  
  Диктант математический;  
  Диктант с грамматическим заданием;  
 Сочинение; 
 Реферат;  
  Контрольное списывание;  
 Проверочная работа; 
 Лексико-грамматический тест;  
 Чтение;  
 Аудирование; 
 Зачет; 
  Чтение наизусть;  
 Практическая работа;  
  Лабораторная работа;  
 Учебный проект или учебное исследование 

 
 
 

2020-2021 учебный год 
Годовой учебный план  

Предметные области / 
учебные предметы 

Количество часов в год 

8 класс 9 класс 

Вид учебной нагрузки 

О
бщ

ая
 у

ч
еб

н
ая

 
н

аг
р

уз
к

а 

А
уд

и
то

р
н

ая
 

н
аг

р
уз

к
а  

С
ам

ос
то

ят
ел

ьн
а

я 
р

аб
от

а 

Ч
ас

ы
 

к
он

су
л

ьт
ац

и
й

/ 
ат

те
ст

ац
и

й
 

О
бщ

ая
 у

ч
еб

н
ая

 
н

аг
р

уз
к

а 

А
уд

и
то

р
н

ая
 

н
аг

р
уз

к
а 

С
ам

ос
то

ят
ел

ьн
а

я 
р

аб
от

а 

Ч
ас

ы
 

к
он

су
л

ьт
ац

и
й

/ 
ат

те
ст

ац
и

й
 



4 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 102 36 56 10 102 42 50 10 

Литература 68 24 38 6 68 28 34 6 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык - - - - - - - - 

Родная 
литература - - - - - - - - 

Иностранные языки 

Иностранный 
язык 
(английский) 

102 36 56 10 102 42 52 8 

Второй 
иностранный 
язык 
(испанский) 

68 12 48 8 
68 28 34 6 

Математика и 
информатика 

Математика  - - 

Алгебра 
 102 36 56 10 102 42 50 10 

Геометрия 
 68 24 38 6 68 28 34 6 

Информатика 34 12 20 2 
34 14 18 2 

Общественно-
научные 

предметы 
 

История России. 
Всеобщая 
история 

68 24 38 6 68 28 34 6 

Общество- 
знание 34 12 16 6 34 14 18 2 

География 
 68 12 48 8 68 28 36 4 

Естественно- 
научные предметы 

Физика 
 68 24 36 8 68 28 36 4 

Химия 
 68 24 36 8 68 28 36 4 

Биология 
 68 24 36 8 68 28 36 4 

Искусство 

Музыка  
 

- - 

Изобразительное 
искусство - - 

Технология Информационные 
технологии 34 12 18 4 - 



5 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 
народов России 

- - - - - 

Физическая 
культура и Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая 
культура 68 24 40 4 68 0 62 6 

ОБЖ 34 12 20 2 34 0 32 2 

Количество часов по видам учебной 
нагрузки 1054 348 600 106 1020 378 562 80 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений         

Русский язык (совершенствование 
культуры речи) 

34 24 36 8 34 12 14 8 

Физическая культура 34 12 18 4 34 0 30 4 

Иностранный язык 34 24 34 10 34 0 24 10 

Суммарное количество часов по видам 
учебной нагрузки 1156 408 688 122 1122 390 630 102 

ИТОГО: 1156 1122 

 
 
 

 
 

2020-2021 учебный год 
Недельный  учебный план  

 

Предметные области / 
учебные предметы 

Количество часов в 
неделю  

8 класс 9 класс 



6 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 3 3 

Литература 2 2 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык - - 

Родная литература - - 

Иностранные языки 

Иностранный язык 
(английский) 3 3 

Второй иностранный язык 
(испанский) 1 2 

Математика и 
информатика 

Математика  
- - 

Алгебра 
 

3 3 

Геометрия 
 

2 2 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

 

История России. Всеобщая 
история 2 2 

Общество- 
знание 1 1 

География 
 

2 2 

Естественно- научные 
предметы 

Физика 
 

2 2 

Химия 
 

2 2 

Биология 
 

2 2 

Искусство 

Музыка  
 

- - 

Изобразительное искусство 

- - 

Технология Информационные технологии 

1 - 



7 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

- 

 

Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

2 

ОБЖ 1 

1 

Количество часов по видам учебной нагрузки 
30 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык (совершенствование культуры речи) 
1 1 

Физическая культура 
1 1 

Иностранный язык 
 1 

Суммарное количество часов по видам учебной нагрузки 
32 33 

 
Расписание уроков 

Урок Продолжитель- 

ность урока 

понедельник вторник среда четверг 

1-й 9:30 — 10:15     

Преподаватель     

2-й 10:25 — 11:10     

Преподаватель     

3-й 11:20 — 12:05     

Преподаватель     

4-й 12:25 — 13:10     

Преподаватель     

5-й 13:20 — 14:05     

Преподаватель     



8 

6-й 14:15 — 15:00     

Преподаватель     

7-й 15:10 — 15:55     

Преподаватель     

 
График промежуточной аттестации 

 
Предметные 

области 
Учебные 
предметы 

ФИО 
учител

ей 

№ 
кабине

та 

Сроки 
промежуточ

ной 
аттестации 

1 п/г 

Сроки 
промежуточ

ной 
аттестации 

2 п/г 

Формы 
аттестаци

и 

Русский язык 
и литература 

Русский язык 
   

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/ 

Итоговое 
сочинени

е  
Литература  
  
 

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык   

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Второй 
иностранный  
язык   

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Общественные 
науки 

История 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Обществознан
ие 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
 География  

  
    Итоговая 

контроль
ная 

работа/За
чет 

Математика и 
информатика 

Математика 
(включая 

    Итоговая 
контроль



9 

алгебру и 
начала 
математическо
го анализа, 
геометрию)   

ная 
работа/За

чет 

Информатика 
и ИКТ 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Естественные 
науки 

Биология 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Физика 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Химия 
  

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 
Физическая 
культура, 
экология и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Физическая 
культура 
  

 Спорт 
зал  

 

  Зачет 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

    Итоговая 
контроль

ная 
работа/За

чет 

План -график консультаций 

Предмет      Учитель ФИО 

Месяц Дата № урока Кабинет Тема 

Сентябрь      

    

 
Расписание промежуточной аттестации 
 

№ п/п Предмет Формы промежуточной аттестации Дата проведения 



10 

1    

2    

3    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Дата                                                                        № 
«О переводе на индивидуальный учебный план  
обучающегося 8 класса  ФИО  »  
 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» п.2, ст. 17; п.1 - 3 ст. 28; п. 1- 4, ст.30, п. ст.34; 



11 

ст.44; 63   с целью  реализации прав граждан на получения общего образования в 
различных формах, заявления родителей (законных представителей) и  решения  
Педагогического совета (протокол №1  дата)  

Приказываю: 
Перевести ФИО, дата рождения,  обучающегося  8 класса на индивидуальный 

учебный план обучения по предметам учебного плана 8 класса  «Русский язык, 
литература, иностранный язык (английский язык), алгебра и начала математического 
анализа, геометрия, информатика и ИКТ, биология, химия,   физика, география, история 
России. Всеобщая Россия, обществознание, ОБЖ, физическая культура  (Приложение 
№1 -  учебный план)  с дата 

2.  Зам директора по УВР  ФИО довести до сведения учителей – предметников  
информацию о переводе обучающегося ФИО  на индивидуальный учебный план по 
предметам учебного плана 8 класса. 

3.  Ответственному за базу «АИС «Зачисление в образовательные учреждения» 
ФИО  внести сведения из данного приказа об  изменении формы обучения  по предметам 
в Базу «АИС «Зачисление в образовательные учреждения» и Электронный журнал. 

4.      Учителям – предметникам, составить график  консультаций, промежуточной 
и итоговой аттестации.   

5.  Контроль за исполнение данного приказа возложить на ФИО 
Директор ОЧУ Школа «XXI век»   С.И. Бушуева  
 
С приказом №    от                                ознакомлены и согласны 
 

 

ПРИКАЗ 

Дата                                                                                                              № ______                  
  
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 34 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации»     на основании письменного заявления ФИО от 
дата года, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Разрешить ФИО, обучающемуся 8 класса,  ускоренное обучение по 

образовательной программе основного  общего образования за 8 - 9 классы согласно 
индивидуальному учебному плану (приложение 1) с начала дата  учебного года.  

2. Утвердить для обучающегося 8 класса ФИО индивидуальный учебный план. 
3. Заведующей библиотекой ФИО предоставить ФИО., обучающемуся 8 класса, 

бесплатно на время обучения печатные и (или) электронные учебные издания (включая 
учебники и учебные пособия), периодические издания по всем входящим в реализуемые 
основные образовательные программы учебным предметам, курсам, дисциплинам 
(модулям), имеющимся в библиотеке ОЧУ Школа «XXI век» 

4. В соответствии с календарным учебным графиком и Положением о системе 
текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся и порядке 
выставления отметок в ОЧУ Школа «XXI век» заместителю директора по УВР ФИО в 
срок до 10.09.2020 года подготовить график промежуточной аттестации   для ФИО.,  
обучающегося 8 класса   руководствуясь следующими правилами: 

в ноябре - декабре 2020 года – за   8 класс; 
в апреле - мае 2021 года – за 9  класс   



12 

5. Утвердить график и форму проведения консультаций педагогических 
работников ОЧУ Школа «XXI век» для ФИО обучающегося 8 класса (приложение 3), в 
том числе в соответствии с утвержденным порядком дистанционного консультирования.  

6. Засчитать результаты освоения обучающейся 8 класса ФИО. учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с 
Приложением № 4 к приказу директора ОЧУ Школа «XXI век» «О реализации 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

7. Заместителю директора ФИО. довести настоящий приказ лично под подпись  
ФИО обучающегося 8 класса, и ее родителей (законных представителей).  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
 
Директор ОЧУ Школа «XXI век»    С.И. Бушуева  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

Приложение № 1 к приказу от дата  № ________ 
 

Индивидуальный учебный план на 2020/2021 учебный год  
(ускоренное обучение) 

Обучающегося 8 класса ФИО 
 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

К
ол

и
ч

ес
тв

о 
ч

ас
ов

 в
 н

ед
ел

ю
 

(т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

) 
8 

к
л

ас
с 

К
ол

и
ч

ес
тв

о 
ч

ас
ов

 в
 н

ед
ел

ю
 

(т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

) 
9 

к
л

ас
с  

Форма освоения учебных 
предметов 

Сроки промежуточной 
аттестации 

Формы 
промежуточной 

аттестации 
  

Период 
обучения 

(1 полугодие- 
8 класс) 

Период 
обучения 

(2 полугодие- 
9 класс) 

 
Русский язык и 
литература 

Русский язык 
  

 

 Очные занятия согласно 
расписанию 8 класса  

(учащийся посещает по своему 
желанию, заранее уведомив 

педагогического работника и 
администрацию школы) 

 
либо  

 
самостоятельная работа 

  Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Литература  
  
 

 

   Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Родной язык и 
родная 

литература 

Родной язык      

Родная литература      



14 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский)  

   Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Второй иностранный 
язык 
(испанский) 

 

    

Математика и 
информатика 

Математика  

     

Алгебра 
  

    

Геометрия 
  

    

Информатика  

    

Общественные 
науки 

История России. 
Всеобщая история 

 
   Итоговая 

контрольная 



15 

 работа/ 
Зачет 

Обществознание 
 

 

   Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

География  
 

 

   Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Естественные 
науки Физика 

   

  Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Химия   

  Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Биология   

  Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Искусство 

Музыка  
 

- - - - - 

Изобразительное 
искусство 

- - - - - 

Технология Информационные 
технологии 

- - - - - 

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 
народов 

Основы духовно-
нравственной 
культуры 
народов России 

- - 

- - - 



16 

России 
Физическая 
культура, 
экология и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Физическая 
культура 
  

    Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Зачет 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

  Самостоятельная работа   Итоговая 
контрольная 

работа/ 
Итоговое 

сочинение  
Итого часов учебных занятий     

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 

    

Русский язык (совершенствование 
культуры речи) 

      Зачет 

Физическая культура      Зачет 
Иностранный язык      Зачет 

Всего часов в неделю:    
 

Дата составления ______________________________  
  
Подпись обучающегося ________________________________ (_________________________)     
 
С индивидуальным учебном планом моего (моей) сына (дочери) согласен (согласна) и ознакомлен (ознакомлена): 
____________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) учащегося) 



17 

 
Директору  ОЧУ Школа «XXI век» 

Бушуевой С.И. 

от _____________________________ 

      ЗАЯВЛЕНИЕ 

           Моя дочь, ______________________, учится в _____ классе. Она также 

получает дополнительное образование в музыкальной школе и выезжает на концерты в 

другие города. Поэтому часто вынуждена пропускать занятия, что вызывает нарекания со  

стороны педагогов. 

           Я как родитель, пользуясь предоставленным законодательством правом 

выбора форм обучения, опираясь на конституционные гарантии, закрепленные в статье 43 

Конституции РФ во взаимосвязи с частью 2 статьи 6, частью 3 статьи 17, частью 2 статьи 

19, частями 2 и 3 статьи 55 Конституции РФ, прошу перевести мою дочь на обучение по 

индивидуальной учебной  программе, учитывающей ее обучение по дополнительной 

образовательной программе в музыкальной школе. 

«-----» августа 20--------- года       

  

    

 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

промежуточной аттестации за курс 8-го класса обучающегося ФИО получающего общее 

образование по индивидуальному учебному плану (ускоренное обучение) 

  

Председатель аттестационной 

комиссии 

 _____________.: 

 

____________________________ 

Член аттестационной комиссии 

________________.: 

 

_____________________________ 

Член аттестационной комиссии 

_________________.: 

 

____________________________ 



18 

    

  

Аттестация началась в _- часов __ минут. 

Аттестация закончилась в ___ часов 00 минут. 

   

Фамилия, имя, отчество аттестуемого 
Аттестационные 

задания 
Отметка 

   Контрольная 

работа 

4 

(хорошо) 

  

Дата проведения аттестации «10» марта 2020 года. 

Дата выставления отметки «10» марта 2020 года. 

   

Председатель аттестационной комиссии: (____________________

_) 

Член аттестационной комиссии: (____________________

_) 

Член аттестационной комиссии: (____________________

_) 

 

 


